mente, os períodos comparativos estão sendo reapresentados. 4.3. Apresentação dos efeitos retros-
pectivos do CPC 06 (R2)/IFRS 16: Como resultado da abordagem retrospectiva completa, os períodos
comparativos estão sendo reapresentados. A Companhia considerou os efeitos da aplicação do CPC
06 (R2)/IFRS16 no tocante ao uso da taxa incremental nominal, à inclusão dos impostos inciden-
tes sobre os pagamentos de arrendamento e ao prazo de benfeitorias em imóveis de terceiros em
que foram consideradas as benfeitorias significativas individualmente por contrato sobre a decisão de
extensão do prazo contratual razoavelmente certo. Caso o Grupo tivesse adotado a metodologia de
cálculo projetando a inflação embutida na taxa incremental nominal e trazendo ao valor presente pela
taxa incremental nominal, o percentual médio de inflação a projetar por ano seria de aproximadamente
5,7%. O prazo médio dos contratos considerados é de 13,4 anos. Para as subsidiárias internacionais
a taxa incremental nominal média é de 7,5%, com 3,5% de inflação embutida. O prazo médio dos
contratos considerados é de 9,2 anos.
Balanço Patrimonial Consolidado

01.01.2018
Originalmente

apresentado
Efeitos
IFRS16

Reapre-
sentado

Outros ativos circulantes 146 (15) 131
Ativos mantidos para venda 22.775 3.971 26.746
Total do ativo circulante 33.021 3.956 36.977
IRPJ e contribuição social diferidos 125 127 252
Despesas antecipadas 43 (36) 7
Imobilizado 9.138 4.154 13.292
Intangíveis 4.160 (46) 4.114
Total do ativo não circulante 16.927 4.199 21.126
Total do ativo 49.948 8.155 58.103
Empréstimos e financiamentos 1.251 (51) 1.200
Passivo de arrendamento – 445 445
Outros passivos circulantes 342 (114) 228
Passivos sobre ativos mantidos para venda 17.824 4.123 21.947
Total do passivo circulante 28.988 4.403 33.391
Empréstimos e financiamentos 3.337 (144) 3.193
Passivo de arrendamento – 4.822 4.822
Provisão para perdas de investimento em associadas 195 6 201
IRPJ e contribuição social diferidos 394 (47) 347
Total do passivo não circulante 5.674 4.637 10.311
Total do passivo 34.662 9.040 43.702
Total do patrimônio líquido 15.286 (885) 14.401
Total do passivo e patrimônio líquido 49.948 8.155 58.103

Consolidado
2018

Originalmente
apresentado

Efeitos
IFRS16

Reapre-
sentado

Outros ativos circulantes 175 (30) 145
Ativos mantidos para venda 24.443 4.575 29.018
Total do ativo circulante 36.308 4.545 40.853
IRPJ e CSLL diferidos 218 91 309
Outros ativos não circulantes 59 (42) 17
Imobilizado 9.650 4.402 14.052
Intangíveis 4.911 143 5.054
Total do ativo não circulante 18.792 4.594 23.386
Total do ativo 55.100 9.139 64.239
Empréstimos e financiamentos 2.016 (35) 1.981
Passivo de arrendamento – 507 507
Outros passivos circulantes 454 (134) 320
Passivos sobre ativos mantidos para venda 19.412 4.464 23.876
Total do passivo circulante 32.788 4.802 37.590

12.01.21.indd   9 11/01/2021   18:59:44

10  •   Data Mercantil   •   São Paulo, Terça-feira, 12 de janeiro de 2021
Wilkes Participações S.A.… continuação

continua …

Consolidado
2018

Originalmente
apresentado

Efeitos
IFRS16

Reapre-
sentado

Empréstimos e financiamentos 3.509 (117) 3.392
Passivo de arrendamento – 5.280 5.280
Provisão para perdas de investimento em associadas 267 12 279
IRPJ e CSLL diferidos 581 (58) 523
Total do passivo não circulante 6.125 5.117 11.242
Total do passivo 38.913 9.919 48.832
Total do patrimônio líquido 16.187 (780) 15.407
Total do passivo e patrimônio líquido 55.100 9.139 64.239
Demonstração do Resultado Consolidado

2018
Originalmente

apresentado
Efeitos
IFRS16

Reapre-
sentado

Custo das mercadorias vendidas e/ou serviços (37.834) 55 (37.779)
Lucro bruto 11.554 55 11.609
(Despesas) receitas operacionais
Despesas com vendas (7.297) 744 (6.553)
Gerais e administrativas (1.059) 8 (1.051)
Depreciação e amortização (840) (362) (1.202)
Resultado de equivalência patrimonial 33 (5) 28
Outras despesas operacionais, líquidas (216) 13 (203)
Lucro operacional antes do resultado financeiro 2.175 453 2.628
Resultado financeiro líquido (487) (587) (1.074)
Lucro antes do IRPJ e da CSLL 1.688 (134) 1.554
IRPJ e CSLL (438) 36 (402)
Resultado líquido das operações continuadas 1.250 (98) 1.152
Resultado líquido de operações descontinuadas (74) 202 128
Lucro líquido do período 1.176 104 1.280
Atribuível:
Acionistas controladores da Companhia –
Operações Continuadas 438 (35) 403

Acionistas controladores da Companhia –
Operações Descontinuadas (21) 19 (2)

Total acionistas controladores da Companhia 417 (16) 401
Participação dos acionistas não controla-
dores – Operações Descontinuadas (53) 183 130

Total participação dos acionistas não
controladores 759 120 879

Demonstração do Fluxo de Caixa Consolidado
2018

Originalmente
apresentado

Efeitos
IFRS16

Reapre-
sentado

Lucro líquido do período 1.176 104 1.280
IRPJ diferido (nota nº19) 66 158 224
Perda (ganho) na alienação do imobilizado (40) 57 17
Depreciação/amortização 889 433 1.322
Juros e variações monetárias 763 969 1.732
Resultado de equivalência patrimonial (nota nº13) (73) 4 (69)
Perda (ganho) na baixa de passivo de arrendamento – (80) (80)
Demais contas a pagar 208 (16) 192
Pagamentos de empréstimos e financia-
mentos (nota nº16.2) (8.747) 60 (8.687)

Pagamentos de passivo de arrendamento – (1.743) (1.743)
4.4. ICPC 22/IFRIC 23 – Incerteza sobre tratamento de tributos sobre o
lucro: A interpretação ICPC 22/IFRIC 23 esclarece como aplicar os requi-
sitos de reconhecimento e mensuração do CPC 32 quando há incerteza
sobre os tratamentos de tributo sobre o lucro. A interpretação foi aprovada
em 21/12/2018 e entrou em vigência em 01/01/2019. Na avaliação da Admi-
nistração da Companhia, não existem impactos significativos em decorrência
da interpretação. 4.5. Normas e interpretações novas e revisadas já emitidas
e ainda não adotadas: A Companhia não adotou antecipadamente as IFRSs